國家圖書館編目內部規範會議討論會

105年第4次會議紀錄

時 間：105年 6月 30日(星期四)上午 11時整

地 點：188會議室

出席人員：王汝語、王怡芳、牛惠曼、朱凌男、任永禎、吳海威、

          、周毓娟、馬千惠、黃玫溱、陳慧文、費心琴、錢月蓮、

          龍秀瑛、簡秀娟

          書號中心 劉在善

主 席：李宜容主任             記 錄：錢月蓮

壹、 主席致詞(略)

貳、討論事項

一、討論修訂 2007年版中文圖書分類法(修訂一版)：使用說明第

一法及第二法範例；日據時期與日治時期視為同義詞；新增類

目「工程師總傳；建築師總傳」等。

決議: 如公布事項

二、討論新增修訂主題詞「科學倫理」等。

    決議: 如公布事項

參、散會

國家圖書館編目作業公布事項

105年第 04號

2016/06/30

一、茲針對《中文圖書分類法》（2007年版）修訂一版修訂內容如下：

1. 修訂使用說明範例

【修訂前】

分類號 類目名稱 第一法及第二法解說

677 臺灣地方志 同上

【修訂後】

分類號 類目名稱 第一法及第二法解說

733 臺灣地方志 第一法：狹義之地方志

收錄臺灣省通志、州廳志、縣市志、鄉鎮志等

第二法：廣義之地方志

願將各地方之各種材料彙集一處者

p. xxi

2. 修訂類名

【修訂前】

       987.81  記錄片

【修訂後】

    987.81  紀錄片

p. 685

3. 修訂類名

【修訂前】

       733.28  日治時期

【修訂後】

    733.28  日據時期

              同：日治時期

p. 553

說明: 與主題詞表及分類法733.77類目用詞一致

4. 新增注釋

【修訂前】

       440.5  工程師 Engineer；建築師 Architect

【修訂後】

    440.5  工程師 Engineer；建築師 Architect

              工程師、建築師公會；工程師、建築師考試；工程師、建築

師守則等入此

工程師、建築師總傳入 440.099

p. 296

5. 新增類目

【修訂後】

    440.099  工程師總傳；建築師總傳

              依世界區域及分國表複分

p. 294

二、茲針對《中文主題詞表》（2005年修訂版）修訂內容如下：

1. 新增主題詞

【修訂後】

     科學倫理     198.3

                                              9 畫  p.193  科學家之後